[image: BrasaoG]
Estado do Rio Grande do Sul
Município de Charqueadas
– CME–
Conselho Municipal de Educação

ATA Nº 002/2019

[bookmark: _GoBack]Aos dezessete dias do mês de Abril do ano de dois mil e dezenove, a plenária do Conselho Municipal de Educação (CME) reuniu-se ordinariamente, conforme convocação prévia, às nove horas e quarenta e cinco minutos, em segunda chamada, com a presença dos seguintes conselheiros: Fernando Araújo Nunes, representante dos Professores Municipais, Maria Rejane Souza Links, representante do Conselho Escolar da E.M.E.F. Prof. Horácio Prates, Ana Maria da Silva Salvador representante dos Professores Municipais,   Lizandra Beatriz dos Santos,  representante do Executivo, Luiza Angelita Botelho Tassoni, representante do Executivo, Sandra Eunice Argenton Martins, representando o Executivo, Denise de Melo Sotelo, representante do Executivo, Débora Cheila Cassol representante da Entidade Grupo Escoteiro Jacuí 33/RS, Rosangela Lize Santos dos Santos representantes dos Professores Municipais, FALTANTES: Roberta Pizzio Carneiro  representante dos Professores Municipais Célia Marina Cezimbra Silva, representante do Conselho Escolar da E.M.E.F. Thietro Antônio Pires, Eulélia de Souza Botelho representante dos Professores Municipais, Márcia Raquel de Brito representante da Entidade Escola Técnica Dimensão, visitantes a Srª Jane Fonseca, representante do Gabinete da Vereadora Rosangela Dornelles. A Presidente Maria Rejane Souza Lincks, solicitou ao Secretário para abrir os trabalhos agradecendo a presença de todos, o secretário fez a verificação da existência de quórum deliberativo, colocou em discussão a ata do mês de março de 2019, sem o que discutir colocou em aprovação, aprovada por unanimidade. Do primeiro item de pauta, foi lida correspondências: Justificativas de faltas das Conselheiras Rosangela, Celia e Eulélia, que foram aprovadas por unanimidade, oficio da APAE solicitando registro e da Escola Castelo do Saber atualizando o endereço de operação. Do item de pauta que trata de Parecer da Comissão de Legislação e Normas foi feita leitura do Parecer, como segue: Parecer CME n° 001/2019 Secretaria Municipal de Educação – SMED Informações em relação ao funcionamento e registros legais das turmas multisseriada da EMEF Osmar Hoff Pacheco Relatora: Roberta Pizzio Carneiro Conselheiras: Marcia Raquel de Brito e Rosangela Lize Santos dos Santos Prezada Secretária Atendendo a solicitação desta Secretaria no ofício n° 032/2019, estamos enviando esclarecimentos para os registros das atividades das turmas multisseriada do sistema de ensino do nosso município: •Registro das atividades e avaliações realizadas com os alunos em cadernos de chamada separados por ano; •Compreende-se que os alunos formam turmas distintas com conteúdo de acordo com a sua idade/interesse e proposta da Escola, de acordo com a legislação vigente, exigindo, assim, mais de um planejamento do professor;•Documentos fornecidos aos alunos como ata, histórico, atestado de transferência, entre outros, situam o como efetivo, cursando somente o ano de estudo e não a turma multisseriada; •Os registros no caderno de chamada são de responsabilidade do professor. Sem mais para o momento, o Conselho Municipal de Educação aprova por unanimidade o presente Parecer. Do item de pauta participação do colegiado nas reuniões da UNDIME a presidente fez leitura da última reunião que teve a participação da conselheira Roberta Pizzio e lembrou da importância destas reuniões, bem como apresentou calendário de reuniões e formações, que serão divulgados posteriormente para prever inscrições nas formações, lembrou também que o Município deverá providenciar o pagamento da anuidade da UNCME para poder estar adimplente. Do item de Pauta visitas a Balão Mágico a presidente relata que fora muito mal recebida pela escola e solicita que seja feita uma vistoria, tendo em vista que a mesma não possui credenciamento junto ao CME, ficou aprovado que será realizada uma vistoria com a entrega de notificação com 30 dias para proceder o credenciamento, caso isso não ocorra deverá ser comunicado o Ministério Público. Do item, de pauta diretrizes para EJA foi apresentado pelo conselheiro fernando a preocupação com este tema, tendo em vista que a BNCC não traz nada em específico para esta modalidade de ensino, ficou a cargo da comissão de modalidades providenciar parecer. Do item de pauta questionário a presidente encaminhará questionário para SMED sobre o censo de 2018. Do item de pauta assuntos gerais o conselheiro Fernando relatou que o ofício enviado pela APAE solicitando credenciamento, não encontra respaldo jurídico pois não se trata de Educação infantil, após algumas discussões ficou definido que a presidente entrara em contato com a entidade para esclarecimentos. Nada mais havendo a constar, eu, Fernando Araújo Nunes, secretário do CME, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e pela Presidente, sendo que a assinatura dos demais, consta na lista de presença anexa a esta Ata.

MARIA REJANE SOUZA LINKS
Presidente

FERNANDO ARAUJO NUNES
Secretário
	– CME –
Conselho Municipal de Educação
Avenida Cruz de Malta, Centro Administrativo Municipal – Charqueadas/RS – CEP 96745-000
	1/6

image1.png